* (Necrolog): Ni se scrie din Iebel că notariul comunal Marcu Loichița a perdut în restimp de 1 an și 3 luni, doue soții și un fiu. —

* (Invitare). Cu provocare la dispusețiunea §-lui 23 din statutele reuniunii invēțătorilor romāni gr. or. din diecesa Caransebeșului și pre basa decisiunii comitetului acestei reuniuni dto 18/30 Septembre 1877 de sub Nr. 20, subsemnatul presidiu aflā de lipsă a conchiema una ședință ordinară de comitet pe 4/16 Aprile a. c. la 2 ore după amēdi și zilele următore, aici la Bocșa montană în scōla gr. or.

Deci mult on.

Mai dobēndii atātā sänge rece, pentru a-i spune că l' aștept mäne diminētā înainte cetății pentru a-mi da samă cu arma în mână. Eu remāsei strajă la pōrtă; el promise și se duse.

(Va urma).

de împedecare neparteciparea la ședință convocată.

Pre lângă stima cuviincioasă sūntem Bocșa montană, 2/14 Martie 1877. Stefan Antonescu, Ioane Marcu, președintele reuniunii notariu.

* (Cerculariu). P. S. părintele episcop din Arad I. Mețianu a emis un cerculariu către preoții diecesani, în care accentuându-se, că unii dintre preoți într'atātă desconsiderā portul sau îmbrăcāminteā preoțescă încāt nici la